

Section-C

(Long Answer Questions)

Note: Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum upto 500 words. Each question carries 20 marks. $2 \times 20 = 40$

खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

नोट: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

Q.10 Why do people are not happy to challenge the established positive and negative behaviour. Explain. स्थापित सकारात्मक एवं नकारात्मक व्यवहारों को चुनौती देने के लिए लोग क्यों उत्साहित नहीं होते, वर्णन करें।

Q.11 'Values show better path for living a better life', critically examine the statement.

मूल्य जीवन जीने के लिए एक बेहतर मार्ग दिखाते हैं? इस कथन की समालोचना कीजिये।

Q.12 Who is your role model? Why have you chosen him as your role model?

आप का रोल माडल कौन हैं, आप ने उसे ही रोल माडल क्यों माना है?

Q.13 Choose two theories of truthfulness. Explain its meaning and usefulness for the development of your personal life.

सत्य निष्ठा के दो सिद्धान्तों को चुनिये। व्यक्तिगत जीवन के विकास के लिए उनके अर्थ एवं प्रयोग को विस्तारित कीजिए।

(4)

PGDVES-03

June - 2015

Term End Examination- June, 2015**Personal Development and Values in Life**

व्यक्तिगत विकास एवं जीवन मूल्य

PGDVES-03

*Time : Three Hours**[Max. Marks : 100*

Note: The question paper is divided into three section A, B and C. Write answers as per the given instruction.

नोट: प्रश्न पत्र अ, ब और स तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question you delimit answer in word one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड-अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 02 अंक का है। $10 \times 2 = 20$

Q.1 (i) What is value-crisis?

(1)

मूल्यों का संकट क्या है?

(ii) Write two theories of truthfulness.

सत्यनिष्ठा के दो सिद्धान्त बताइए।

(iii) What is good character?

उत्तम चरित्र क्या है?

(iv) What do you mean by self-control?

आत्म संयम से आप क्या समझते हैं?

(v) What is spirituality?

आध्यात्मिकता क्या है?

(vi) What is the basis of good relationship?

अच्छे संबंध का आधार क्या है?

(vii) What is social Justice?

सामाजिक न्याय क्या है?

(viii) What is analytical thinking?

विश्लेषणात्मक चिंतन क्या है?

(ix) What is self-confidence?

आत्म विश्वास क्या है?

(x) What do you understand by responsibility?

उत्तरदायित्व से आप क्या समझते हैं?

(2)

Section-B

(Short Answer Questions)

Note: Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

10×4=40

खण्ड-ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम

200 शब्दों में परि सीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

Q.2 What is materialism? What type of effect does it cause?

भौतिकवाद क्या है? इसका प्रभाव कैसा होता है?

Q.3 How does spirituality affect the character?

आध्यात्मिकता चरित्र को किस प्रकार प्रभावित करती है?

Q.4 What is corruption? In your view why it is continued?

भ्रष्टाचार क्या है? आपके विचार में यह क्यों जारी है?

Q.5 Which five values are liked by you? Write with explanation.

आप किन पांच मूल्यों को पसंद करते हैं? व्याख्या सहित लिखिये।

Q.6 How does value make the life better?

मूल्य किस प्रकार से जीवन को सम्पन्न बनाते हैं?

Q.7 What are the subjects of Rajyog?

राजयोग के कौन-कौन से विषय हैं।

Q.8 Explain the time cycle.

समयचक्र का विवरण दीजिये।

Q.9 Spirituality is the power of change. Give your opinion on the statement.

आध्यात्मिकता बदलाव की शक्ति है। इस कथन पर अपना अभिमत दीजिये।

(3)